(4) Extat ea de re decretum latum à Siricio an. 386 in ep. 1 ad Himerium

Tarraconen. c. 6 et 7 apud Constantium ep. Pontific. Roman. col. 629 seq. atque hoc decretum postea confirmavit Innocentius I ep. 6 ad Exuper. Tolosan. c. 1 col. 790 seq. apud eundem Constantium.— V. tom. 1, pagg. 151 et seq.*

128. Votum, quod matrimonium dirimit, solemne votum est, conjunctum scilicet cum professione, quæ in probata Religione emissa fuit. Quod votum ab eo distinguitur, quo quis extra Religionem sese obligavit, quod votum simplex castitatis dicitur (1). Hoc enim minus licitum, non item irritum matrimonium facit (2); uti irritæ sunt nuptiæ eorum, qui religiosæ professionis voto, aut sacris ordinibus impediti, ac devincti sunt (3). Sed Religiosa Professio differt ab Ordinibus sacris, quoniam ea solvit etiam matrimonium antea contractum, modo ratum sit, non consummatum (4); verum sacer ordo tantum irritas facit nuptias, quæ post eum conciliatæ sunt.

(1) Plerique sentiunt, distinctionem voti *simplicis*, ac *solemnis* Gratiani ætate primum inventam fuisse, deinceps ubique receptam, posteaquam ab eo descripta in Decreto fuit. Ego dabo non gravate, ea vocabula *simplicis* et *solemnis* ea tempestate primum usurpari cœpisse; sed certe res ipsa, hoc est distinctio eorum, qui solemniter, et qui minus solemniter castitatem voverant, multo antiquior est. Mitto testimonia Hieronymi, Augustini, cæterorum, quæ Gratianus habet can. 21, 22, 41, c. 27 qu. 15 et can. 2, 4, 5, 9, dist. 27, et ex quibus intelligimus, jam IV. sæculo aliam fuisse votum, quod irritas, et aliud, quod non irritas nuptias efficiebat. Utriusque voti diversitatem luculentissime mihi quidem videtur proposuisse Siricius P., qui IV. Ecclesiæ sæculo Pontificatu Maximo functus est. Is enim ep. 10 c. 4 col. 638 apud Constantium ep. Roman. Pontific. primo agit de *Virgine velata jam Christo, quæ integritatem publico testimonio professa, à sacerdote prece fusa, benedictionis velamen accepit*. Hic sane locus pertinet ad professionem, quam solemnem dicimus. Pergit continuo Pontifex, deque hac virgine dicit hæc; *sive incestum commisserit furtim, seu volens crimen protegere, adultero mariti nomen imposuit, tollens membra Christi, faciens membra meretricis etc.* Sane si hæc velatæ virginis conjunctio incestum, et adulterium, si ipsa mulier non uxor, sed *meretrix* appellatur, manifestum est, ejus nuptias irritas judicari. Hæc de virginibus velatis, quæ publicam, aut solemnem professionem emisserant, Siricius constituit; sed longe aliud habet de virginibus non velatis, quæ scilicet privatam castitatem voverant. Eas quidem pœnitentiæ subjicit, quod fidem fregerant, et *furtivam* vocat earum conjunctionem, sed eam tamen veri matrimonii, ac nuptiarum nomine appellat. Inquit enim: *Item puella, quæ nondum velata est, sed proposuerat sic manere, licet non sit in Christo velata, tamen quia proposuit, et in conjugio velata non est, furtivæ nuptiæ appellantur, ex eo quod matrimonii cælestis præceptum non servaverit*. Hic quidem locus meo iudicio satis aperte indicat discrimen voti simplicis, et solemnis, quorum alterum minus licitum, alterum vero, irritum matrimonium efficit. Ex eodem hoc loco intelligimus, quam graviter errent, qui negant, per quinque priora sæcula irritas fuisse nuptias illorum, qui solemniter castita-

tem voverant. Nam eas Siricius apertissime irritas judicat, et consentit Innocentius I. ep. 2 ad Victricium c. 12 col. 754 et seq., quem Innocentii locum Constantius in Notis diligenter expendit.

(2) Cap. 4 et seq. Qui cleric. vel voven. Concilium Tridentinum sess. 24 can. 9 de Reform. matrim.

(3) Cap. un. de Vot. in 6.

(4) Cap. 2 de Convers. conjug.

(5) Extrav. un. Joannis 22 de Vot.

129. Pertinet etiam ad generalia impedimenta matrimonium antea cum alia muliere, virove contractum, quod impedimentum *ligamen* dicitur. Nam qui obstringitur vinculo primi matrimonii, novis se nuptiis obligare non potest, cum divino jure velitum sit plures simul habere uxores (1); ideoque apud Christianos novæ nuptiæ conciliari non possunt, nisi primum de conjugis morte certus nuntius allatus sit (2).

(1) Concilium Tridentinum sess. 24 can. 2 de Sacram. matrim.; et huc spectat Decretalium titulus de *Sponsa duorum*.

(2) Cap. 19 de Sponsal.

(N. S. Fœminis quæ, propriis relictis viris, aliis copulantur, nec in fine communionis gratiam elargiendam esse, decrevit Syn. Illiber. can. 8. At Syn. Tolet. XII, can. 8, licet pœnas statutas olim in repudiantes conjuges temperaverit, constituit tamen, viros relinquentes jam ductas uxores, tandiu ab Ecclesiæ communionem, et Palatinæ dignitatis officio segregandos esse, quamdiu ab ipsis se juncti permansissent. Synod. quoque Compost. an. 1056 cap. 5, excommunicationem in eosdem infligit. Et Hispal. an. 1512 cap. 57, ultra pœnas à jure stabilitas, gravem etiam pecuniariam eisdem comminatur. Reges quoque plures in poligamos pœnas decrevere. Alphonsus Sapiens in Insulam deportandos esse constituit leg. 16 tit. 17 Part. 7; Alphonsus XI, Henricus III, et Carolus V proditorum pœna, et dimidiæ bonorum partis amissione puniendos sanxerunt, leg. 7 tit. 28 lib. 12 *Novis. Compil.* Joannes I, animadvertendum in ipsos pœnis à jure statutis, atque etiam candenti ferro in fronte notandos, voluit leg. 6 eod. Carolus V Imperator pœnas omnes prius stabilitas in poligamos confirmat, et Partitarum Legem deportationis in Insulam, de deportatione ad Hispaniarum triremes interpretatur leg. 8 eod. Id unum hodierno Canonico jure constat, non posse nuptias iteratas contrahi, nisi habito prius certo de prioris conjugis morte nuntio; cap. 2 de *Secund. Nupt.* et laud. Syn. Hispal. præf. cap. 57.)

130. Nunc à generalibus impedimentis ad particularia veniamus. Sunt igitur qui non omnes, sed aliquas in specie nuptias inire prohibentur, atque id quinque de causis, quarum prima est cognatio, quæ triplex est, naturalis, legalis, seu civilis, spiritualis. Cognatio naturalis vinculum est personarum, quæ per generationem ab eodem propinquo stipite descendunt. Stipes est ille, à quo procedunt ii, de quorum cognatione quæritur.

131. Distribuitur cognatio in lineas, lineæ in gradus. Linea

series est personarum sanguine conjunctarum; gradus sunt intervalla harum personarum, quibus tamquam punctis linea conficitur, et quibus noscitur, quæ persona stipiti propinquior sit. Linea vel recta est, quæ genitores, et genitos continet; vel transversa, et obliqua, qua comprehenduntur, qui ex latere conjuncti sunt. Cum hi pari gradu distant à stipite, linea transversa æqualis est; cum distant gradu dispari, nimirum alter altero remotior est, inæqualis dicitur. Ita fratres et sorores, qui æqualiter à patre distant, itemque horum filii, qui similiter patribus intervallis ab avo sejunguntur, in linea æquali sunt; patruus, et fratris filius in linea inæquali versantur; quoniam alter sursum, alter deorsum fertur, et ille ad communem stipitem proprius accedit.

132. Jure civili una, et perpetua regula in omnibus lineis gradus numerantur, scilicet *generata persona gradum adjicit* (1), sive tot gradus, quot generationes sunt. Retinent hanc eamdem regulam Sacri Canonēs in linea recta, nisi quod generationum loco personas usurpant, et ita, quod, dempto stipite, personæ sunt, totidem gradus numerant. Quare filius patri est primo gradu conjunctus, quoniam una hic generatio, sive una, dempto stipite, persona est: nepos ab avo distat secundo gradu, quoniam duæ generationes, sive duæ, sublato stipite, personæ sunt. Sed in numerandis gradibus lineæ transversæ, alia est Juris Civilis, et alia Canonici Juris ratio. Nam Jus civile subjicit iisdem legibus et rectam, et transversam lineam; et ideo lateris utriusque generationes numerat.

(1) §. 7 Instit. de Gradib. cognat.

133. At canones tot gradus constituunt, quod personæ in uno tantum latere reperiuntur; et in linea æquali collaterales inter se sunt eo gradu, quo distant à stipite communi, in inæquali eo gradu, quo à stipite remotior distat (1). Nimirum canones ex uno latere ascendunt ad stipitem, unde collaterales originem ducunt, atque hic subsistunt; civiles leges descendunt etiam ad aliud fatus, et in utroque colligunt generationes omnes, quotquot sunt, atque ex singulis singulos gradus efficiunt. Itaque secundum canones etiam cognatio collateralium incipit à primo gradu, in eoque sunt fratres, et sorores; verum hic gradus Juri Civili secundus gradus est. Ecclesiastica illa ratio numerandorum graduum obtinet in matrimoniis, at in hereditatibus adhuc ex jure civili gradus æstimantur (2).

(1) Initio canones in numerandis gradibus lineæ transversæ Juris Civilis regulam retinuisse, putat Cujacius ad tit. de Consanguinit. et. affinit. opp. t. 6 col. 1084 ed. Mutin. an. 1778. Verum est sane vetus Ecclesiastica illa regula à civili distincta, eamque diserte memorat Gregorius M., qui certe (utut alia quibusdam sententia sit) auctor est Ep. 64 ad Augustin. l. 11 opp. t. 2 col. 1150 ed. Paris. 1705. quæ descripta est in can. 20 c. 35 qu. 2 et 3. Inquit enim, terrenam legem in Romæ Republica nuptias consobrinorum permittere; sed ipse vetat has nuptias, tanquam in secunda generatione contractas, atque Anglis matrimonium in tertia, aut quarta generatione permittit. Ergo Gregorio Pontifice consobriini erant in secundo gradu, quæ omnino Juris Canonici regula est, neque ipsis licebat nuptias inter se conciliare. Atque hac quidem ætate editum jam erat jus Justinianum, quod nuptias inter consobrinos permittebat §. 4 Instit. de Nupt. Non enim assentior iis, qui hoc Institutionum loco adjiciendam putant negantem particulam, quoniam ita sensum reddidit Theophilus, qui jus expressit, quod post Justinianum in Oriente inductum est. Et certe vulgata lectio, quam veteres interpretes, et Glosa sequuntur, legit *affirmative*; sicut et editiones Haloandri, Russardi, Contii, Carondæ, Cujacii. Atque hoc quidem jus de nuptiis consobrinorum, comprehensum Institutionibus, consentaneum est Arcadii, et Honorii constitutioni in L. 19 c. de Nuptiis, si integra hæc lex illorum revera est, quod negat Contius Subcesiv. lection l. 1 c. 9 p. 12 ed. Neap. 1725., per quam legem abrogata est antiquior Constitutio Theodosii M., qua vetantur inter consobrinos matrimonia. Sed de civilibus legibus, quæ ad nuptias pertinent consobrinorum, deque illa, quam memoravi, Theodosii constitutione, disputant, Contius l. c. l. 2 c. 1 p. 19., Jacobus Gothofredus in eod. Theodos. leg. 1 tit. 10 et leg. 3 tit. 12 l. 5 t. 1 p. 350 et 341 ed. Lipsiæ 1756, Harprechtus in Instit. l. 1 tit. 10 §. 4., Fr. Florens, cujus ea de re peculiaris disputatio est de *Nuptiis consobrin. prohibet.* opp. t. 1 p. 389 ed. Norimbergæ 1756. Nunc eo redeamus, unde discessimus Post Gregorium Zacharias Pontifex in Can. 4 c. 35 qu. 5. similiter ecclesiastica regula utitur in numerandis gradibus cognationis; denique Alexander II. in Can. 2 c. 35 qu. 5, *novum et inauditum* vocat errorem illorum, qui germanos fratres, ac sorores, in secunda generatione esse asseverant, atque ait; in Lateranensi Concilio *diu ventilatis legibus, et sacris canonibus*, deprehensum fuisse *ob aliam, atque aliam causam, alteram legum fieri, alteram canonum computationem*. Quæ Alexandri constitutio per se ipsa refutat Van-Espenium Jus eccles. par. 2 tit. 15 c. 5 n. 10, qui Ecclesiasticam illam regulam numerandi gradus sæculo XI. *nondum ubique receptam, nec extra questionem fuisse* arbitratur. Nam eos, qui unam, eandemque esse ajevant juris utriusque regulam, Alexander *legum, et canonum imperitos* vocat, et facere inquit *contra sacros canones, et ecclesiasticum morem*, eorumque errorem *novum esse, et inauditum*. Ex quibus facile intelligitur, jam ea ætate ecclesiasticam illam regulam exploratissimam, ac receptissimam fuisse. Cum Van-Espenio sentit Dominicus Cavallarius Instit. Jur. Canon. par. 2 c. 21 §. 8.

(2) Cit. Can. 2 c. 35 qu. 5.

134. Jam vero inter illos, qui in linea recta sunt, sive inter generantes, et genitos, matrimonium esse nunquam potest, quotocumque, vel remotissimo gradu inter se distent. Natura